BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    5297 /BTP-VP
V/v thực hiện nghiêm quy định về

quyền yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp

Hà Nội, ngày  02 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ;

- Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Tại khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp đã quy định rõ: “Cơ quan nhà

nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội có quyền yêu cầu cấp Phiếu lý

lịch tư pháp để phục vụ công tác quản lý nhân sự, hoạt động đăng ký kinh

doanh, thành lập, quản lý doanh nghiệp, hợp tác xã”.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 09/7/2023 về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch

tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; trên cơ sở nghiên cứu, xử lý

đối với nội dung báo chí phản ánh theo yêu cầu của Tổ công tác cải cách thủ tục

hành chính của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 81/TCTCCTTHC ngày

18/10/2023, Bộ Tư pháp đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở

Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

 1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm quy định về quyền yêu cầu cấp

Phiếu lý lịch tư pháp theo quy định tại khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp.

2.  Không yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải nộp

Phiếu lý lịch tư pháp để phục vụ công tác quản lý nhân sự của cơ quan, đơn vị mình.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị thông tin

kịp thời về Bộ Tư pháp (Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia) để tổng hợp, giải

quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ (để biết);

- Lưu: VT, VP (CCHC-KSTTHC (Hà)).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

        Nguyễn Khánh Ngọc

	dc_1

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-03T08:08:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Khánh Ngọc<ngocnk@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-11-03T15:44:21+0700
	Việt Nam
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!